附  件
江门市开展“青年安居计划”工作指引（试行）
第一章 总则

为落实共青团广东省委员会、广东省住房和城乡建设厅《关于做好“青年安居计划”相关工作的通知》和《关于开展“青年安居计划”高校应届毕业生住房保障服务行动的通知》（团粤联发〔2020〕33号）文件精神，结合江门市人才引进工作，切实做好应届毕业生住房保障服务，现就江门市开展“青年安居”工作制定本指引。

市本级筹集的青年安居住房适用本范围，各市（区）可参照执行。

第二章  单位职责

第三条 各相关工作职能部门分工如下：

共青团江门市委员会（以下简称团市委），负责应届毕业生资格审核和配合监督检查工作。

江门市人力资源和社会保障局协助团市委核实申请人领取住房补贴情况。

江门市住房和城乡建设局（以下简称市住房城乡建设局），负责提供房源和配租管理。

第三章  申请与审核

第四条 申请应届毕业生“青年安居计划”住房，需符合以下条件：

（一）全日制普通高等院校（含海外留学）应届毕业生（毕业未满1年的，视为应届毕业生，含本科及大专毕业生）。

（二）在本市区（含蓬江区、江海区、新会区）未拥有任何形式的自有住房、未享受政策性住房（包括公共租赁住房、经适房等）。

（三）申请人在居住青年安居住房期间不得同时享受政府任何形式人才住房补贴。

（四）申请人只能申请一间青年安居住房，不能重复申请。

第五条 申请租赁青年安居住房应当提交以下材料：

（一）申请人身份证、户口本。

（二）申请人填写的《全日制普通高等院校应届毕业生“青年安居计划”住房申请表》（以下简称《申请表》）（见附件）。

（三）申请人全日制普通高等院校毕业证书或所在学校提供的应届毕业生书面证明。

（四）申请人名下在江门市区内《个人房屋登记查询结果》（含蓬江区、江海区、新会区），开具方法：申请人持身份证原件到市不动产登记中心驻市行政服务中心窗口或市区各公共服务中心查询打印）。

第六条 申请租赁青年安居住房需按以下程序办理：

（一）申请。申请人将申请材料等相关证明资料扫描后，发送到共青团江门市委员会邮箱（jmtwxsb@163.com）。

（二）审核。团市委自收到申请资料后联合市人力资源和社会保障局于7个工作日内完成审核。审核完成后，团市委在《申请表》上加具意见并连同申请人提交的其他材料一并送交市住房城乡建设局。

（三）分配。市住房城乡建设局自收到团市委送交的材料5个工作日内，出具《江门市区青年安居住房租赁通知书》，并将申请人资料整体移交江门市市区公房管理中心后，通知申请人到江门市市区公房管理中心办理租赁手续（签订租赁合同和物业管理协议）。申请人办好租赁手续后，分别自行前往供电、供水、供气等部门办理用电、用水、用气手续。

申请人办理租赁手续须持以下资料：

1.申请人的身份证原件和复印件。

2.申请人的建设银行存折或储蓄卡。

第四章 租金与租赁管理

第七条 配租房源以上传“青年安居”平台房源为准（见附件），对符合条件的采取先申请先得的原则。
第八条 自租赁期限生效之日起，租赁期限为一年，期满自动退出房源。逾期未退出的，将按同地段房屋市场价基准租金2倍计收并由江门市市区公房管理中心依法申请人民法院强制执行。如有意向租住公租房（不含本青年安居房源）的，可咨询当地住房和城乡建设部门。

第九条 申请人签订青年安居住房租赁合同生效之日起第一个月免收租金，第二个月起租金根据《江门市区公共租赁住房租金定价方案》规定的同地段房屋市场价基准租金标准50%计收。同时符合以下条件的，可在申请次月起全免租金，直到初次签订的租赁合同到期止。

（一）毕业2年内的全日制硕士和本科（含国、境外）毕业生[本地户籍申请人毕业后累计待业时间（以社会保险缴费记录为准）不超过12个月]。

（二）初次在我市机关事业单位、国有企业以外实现就业或自主创业（作为持证人领取营业执照，连续经营6个月并按规定纳税）。

（三）按规定入户并累计缴纳社会保险费满3个月。

第十条 申请人在入住青年安居住房后，按以下标准缴交相关费用：
（一）青年安居住房月租金 = 基准租金×计收比例50%（目前，润泽园青年安居住房基准租金为12元/㎡，今后将根据实际情况进行调整）。
（二）物业服务费标准参照保障房标准计收、停车场收费标准参照保障房市场租金标准计收、电梯用电等费用分摊另行计收。
第五章 退出管理

第十一条 退房时，申请人需到江门市市区公房管理中心办理退出租赁手续，以及到小区物业管理处办理解除物业管理协议手续，及时结清房租、水、电、气、物业等费用。房屋退出时，原登记于房屋内部的配套设施、物品如有丢失及损坏的，由申请人负责赔偿。
第十二条 有如下违规行为的收回房屋，并由团市委配合市住房城乡建设局依法追究申请人的法律责任：

（一）连续拖欠租金2个月以上的。

（一）利用房屋进行违法活动的。

（二）擅自拆改房屋结构，影响房屋安全的。

（三）损坏承租房屋或设施设备，在房屋主管部门提出的合理期限内仍未修复的。

（四）未经房屋主管部门同意，改变房屋租赁用途的。

（五）其他严重违规违约行为。

第六章 附 则

第十三条 本工作指引与国家、省今后颁布的政策有抵触的，以国家、省的相关政策规定为准。后续我市将根据实际需求，加大投入力度。
第十四条  本指引自发布之日起试行，有效期3年。
附件：1. 应届毕业生“青年安居计划”住房申请表

2.“青年安居计划”房源表
附  件1

应届毕业生“青年安居计划”住房申请表

申请编号（年份+顺序号）：

	姓 名

	性别

	毕业时间
	   年  月

	身份证号

	户籍所在地

	学历

	学位

	专业

	拟就业地

	申请住房地址

	本人承诺对所填报的内容和提供材料的真实性负责，如因填报信息不实或不准确导致后续无法办理申请住房手续的，相关责任和法律后果由本人承担。

联系电话：         签名（申请人手写）：           年   月   日

	团市委审核意见：

附  件2
“青年安居计划”房源表
	序号
	地址
	面积
	房型

	1
	润泽园4幢1703
	40.18
	一房一厅

	2
	润泽园4幢1704
	40.81
	一房一厅

	3
	润泽园4幢1705
	41.86
	一房一厅

	4
	润泽园4幢1706
	41.62
	一房一厅

	5
	润泽园4幢1709
	30.89
	一房

	6
	润泽园4幢1710
	30.89
	一房

	7
	润泽园4幢1711
	30.48
	一房

	8
	润泽园4幢1712
	40.18
	一房一厅

	9
	润泽园4幢1713
	40.18
	一房一厅

	10
	润泽园4幢1714
	30.48
	一房

	11
	润泽园4幢1715
	40.09
	一房一厅

	12
	润泽园4幢1716
	40.09
	一房一厅

	共青团江门市委员会办公室
	      2021年8月6日印发